La Harkov se puneau bazele unei Republici
Sovietice Ucrainene care, sub steagul armatei roșii,
urmărea să preia puterea în întreg teritoriul Ucrainei
Populare cu capitala la Kiev. În aceste condiții extrem
de alarmante, prin Universalul nr. 4 din 13/26 ianuarie
1918 Republica Populară Ucraineană și-a proclamat
independența de stat.

Tot atunci, la Chișinău s-a încercat o lovitură
împotriva Sfatului Țării care a cerut ajutor de la Gu-
vernul României. La 6 ianuarie 1918 secția de front a
RUMCEROD-ului de la Odessa a încercat să destabi-
lizeze situația, să suprime Sfatul Țării și să pună mâna
pe putere.